

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (z przesyłką pocztową) K 1.50 na prowincyi z przesyłką pocztową... Prowincja za granicą: msk. 1.50, frk. 2.--, rb. 1.--

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach piśmienniczych i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ulica Wiślna 1.2
Ekspedycja „Nowin”: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

W bagnie polskiej sztuki.
II. Sztuka czy handel?

To jedna strona medalu. Jest i inna i są „realityści” smutniejsze jeszcze o wiele, o których nie mały nikt, choć każdy prawie codziennie spotyka je — żywe. Od 15 lat przez krakowską Akademię przeszło prawie okrągło 500 ludzi, obliczając „przeciętny” pobyt ucznia w zakładzie na lat czterech i wzięwszy pod uwagę, że w znacznej mierze tylko prawie obywateli, nie frekwencyj w semestrze letnim. Według mego rachunku aprokarytowanego, ale opartego na mozołnych poszukiwaniach, 15 do 25 procent z tej liczby zostało „artystami”, tj. ludźmi z mniejszym lub większym trudem utrzymującymi się dzisiaj z malarstwa, czy rzeźby; nadto pięć procent przypada na naukowców rysunków w szkołach średnich. Razem, choć być może optymistycznie, 30 na 100 ludzi, którym zakład, mniejsza o to jak ciężki, ale dał ostatecznie jakiś chleb w ręce. A reszta? Obliczam, że około dwudziestu 30 do 100 sprawiło sztukę tylko przygodnie obok przygotowania się do innego zawodu lub też porzuciło ją... jeszcze zawczasem. Zostaje, skromnie licząc, 40 procent, więc około 200 ludzi, których instytut, ta postępująca wykołała. To raz trzeba było powiedzieć. Dla pięciu sprawiedliwych miała być osłona Sodoma. I to prawda. Ale nikt, nawet tak objętym na sprawy sztuki, jak nasze społeczeństwo — nie zdoła wymusić, żeby dla wyprodukowania, gwoli polityki pp. Jamnagłówki i Rytów, 2 czy 3 przyzwolonych malarzy koniecznym było marować, a przynajmniej paczyć bezpowrotnie aż 40 ludzkich egzystencji!

Rakiem, który najbliziej toczy naszą Akademię S. P., to mania wprost chorobliwa przyjmowania coraz większej ilości uczniów. W I. półroczu roku sk. 1895/6 było ich 71, w 1900 I — 113, w 1908 9 było ich 197. To cifyr zapisanych oficjalnie. Ile zaś, na samym choćby najnijszym pod tym względem kursie prof. Arentowicza, było ich nadto niezapisanych? A czego niema w tych cifyrach? Żadnego od lat już kryterium przyjmowania artystycznego, mimo t. zw. egzaminów wstępnych, ani bankowego, mimo obowiązujących rzekomo przepisów. Dominują amatorzy jednorocznej służby wojskowej, którzy prawa do niej na inne droższe uzyskały nie mogli i różne egzystencyjne, które wychodzą nie wiadomo skąd i giną nie wiedząc gdzie, a dla których niedzi, często najbarczniejszej, skromne zapomogi, pożyczki i t. p. „zrywkii” przygodne w Akademii są, niekiedy przez lat kilka na sędzię (sic!), jedynym oparciem i zarazem jedyną racją przeżywania w zakładzie. Nie dziw, że takich ludzi spotykalem potem kolejerami w Przemyslu, a tych koniec artystycznej kariery nie był jeszcze najgorszy!

Przy takim „systemie”, który wytworzył się z czasem z „systemu” ale przeciw któremu dotąd nikt nigdy walki poważnej nie podjął, bo nie chciał lub nie mógł; przy takiej „myśli przewodniej”, która wobec niemożliwości wykazania się jedynie w sztuce znaczącym rezultatem: jak oświadcza, za wszelką cenę legitymnie się ilością i tylko ilością — nieunikniona stała obniżanie się poziomu umysłowego i artystycznego uczniów i towarzyszy się zupełnie naturalnie. Tak samo, jak tłumaczy się jasno coraz częstsza wbychny niezadowolona, a wręcz strasliwa, nieunikniona wypust w gnałach, który od początku sędziwo niedowiadający, a zadowolony na 10 uczniów, teraz gdy widocznie od 30 lat Polska materyjalnie i kulturalnie wzbogaciła się odpowiednio, t. j. trzykrotnie — pomieścić ich miało przesyło 200!

Nikogo tutaj, gdzie win tyła tkwiących przedewszystkiem w społeczeństwie samem i jego do sztuki stosunku, nie obwiniam osobście i obwiniam nie chce! Grono profesorów Akademii S. P. składa się dziś z trzech samych rzeczywiście wybitnych artystów, wśród których są i wspaniali naukowcy. Ale o tych jednemuś bliżej jest beznać beznać, tkwiący nie wiem czy w atmosferze ogólnego miasta czy całej ojczyzny, a który dziś, w braku zupełnym jakiegokolwiek ideał w zakładzie, sprawa, że nawet bez ich wiedzy i woli, stosunek ich do uczniów bynajmniej nie jest ten, czem być powinien u nas, gdzie kulturę artysty-

czną dopiero stwarzają musimy od podstaw Uczeń w Akad. S. P. nie jest do daktkiem, ale jest celem i jest zaiste czemś więcej, jak przyszytym tylko niepożądany konkurentem handlowym na tralem rynku naszego artystycznego zbytu i tak samo nauczyciel w Akademii nie jest i pod groźbę spodenia ostatecznego naszej sztuki, nie może być dla ucznia tylko dostawcą łatwych do podpatrzenia gotowych formulek na łatwo kupowane obrazy, czy niemiecko-polsko secesyjne witraże.

Wszystko to jest smutne, jak pojął mazowiecki. Akad. Krak. jest wogóle, jak w gruncie rzeczy cała sztuka u nas, potwornym i smutnym dziwogłolem. Czego się tknąć z tej spraw, jest tysiące głowem nieporozumieniem. Może kilka z tych nieporozumień, o których tony spisywać by można, da mi się tu jeszcze i na innym miejscu rozwinąć, choćby tylko dla satysfakcji własnego sumienia. Dziś powiem tyle tylko i prosiu: jeśli (czyżbyście powoli!) liczba uczniów w krakowskiej Akad. S. P. nie zostanie ograniczona do połowy (o wiele bogatsza prędko liczy ich 60); jeśli nie zostanie podniesiony cenzus przyjęcia i wogóle wymagają i tak samo przy pomocy wszystkich możliwych środków, o których później, podjętymy poziom intelektualny nauki; jeśli w miejscu dnia nawałt uczniów rozpanoszonej litraj, nie zapamięta wrzesnie miłość sztuki i chęć dla pracy; jeśli, słowem, Akademia ta ma pozostać ten, czem jest dzisiaj — stokroć lepiej dla niej, dla społeczeństwa i dla sztuki, żeby jak wszakże na jednym z wieców uczniowie sami już mniej więcej proponowali, zamknięto ją zupełnie! Przeszliśmy już maożyż niedoczony pseudo-artystyczny proletaryat, rzucając nawet rzeczywiście talenty zupełnie bezbronne na walkę o byt, kto wie czy z wszystkimi u nas nie należąca i przesłaliśmy raz już ojczyźnie której wykolejowało nie brak dostarczających nowych, smutno ofiarę pastego i kłamiwego o satorce frazeon. Przeszliśmy bawie się, bo się źle bawimy. Ale przeciwnie, gdy przecie mamy i środki dostateczne i siły artystyczne po tem, tym nielicznym, których Bóg pokarał miłością i prawdziwem do sztuki powołaniem, zaczęliśmy raz dawać to, co już jest w naszym życiu: życie fachowe, poważne i trwałe podstawy sztuki, kultury i niedowiadanie, że do chwili samodzielności oparcie. I na miły Bóg, póki są młodzi, nie mówmy im i nie pokazujmy, że sztuka to tylko handel i gezeft, tania fana-biera. Jasnje Wielmożnych i Wielmożnych, snobizm kapryś i rajfakt; ale szcmy ich przykładem i słowem, że dla nas zwłaszcza, na części rozdarcych, istnieje „to rzecz świata, Narodów całych nieraz zwabićca, Przechwycająca na dnie duszy duszy”.

Adam Łada Czubulski,
docent Akademii S. P.
(C. d. n.)

Dr. Heller o Solskim.

W „Gazecie Wieczornej” pojawił się wywiad z dr. Hellerem w sprawie teatru krakowskiego. Uwagi kierownika lwowskiej sceny niewątpliwie zawierają opinie krakowian. P. Heller uważa sposób prowadzenia sceny przez Pawlikowskiego za błędny, a wogóle oddanie kierownictwa sceny literatowi nie pożyteczną za rzecz korzystną dla teatru. P. Heller oświadcza: „Literat może być doradcą, ale bez stanowczego głosu. Z podanych przez prasę i wogólnie uważam Solskiego za najlepszego kandydata; wielka energia, wielki talent, ogromna praca. Zaręczam, że byłby zbyt oszczędny. Muszę tu rozwinąć rozpierzchłą legendę. Twierdzi się, że Solski „zarobił” na teatrze krakowskim 200 000 kor. Mała w tym przesada. Wedle mego rachunku prawdziwiejściwa, praca jego przyniosła mu tylko 150 000 kor. poleka. Jest jednakową ale. Jako aktor, reżyser i dyrektor, wart p. Solski dla mnie 24 000 kor. rocznie. Przez 6 lat czyni to 144 000 kor. Swoimi występami gościnnymi we Lwowie, Warszawie i Łodzi zarobił sobie 30 000 kor. Sama jego 174 000 kor. Na swoją osobę potrzebuje Solski 6 000 kor.



„Rycerskość właściciela: Obaj padli w pojedynku. (Patrz artykuł).”

rocznie, bo żona jego zarabia osobno. Zostało mu zatem mniej więcej 150 000 kor. A cóż zostało dla przedziwio? Włożył kapitał, płacił odsetki, ryżował, odpowiadał materyjalnie i dlatego powinien być Solski mieć przy najmniej połowę tej pensji, jakiej żądał dyrektor Banku przemysłowego, t. j. 50 000 kor. A tymczasem jako przedsiębiorca nie nie zarobił, bo co ma, to ciężko zapracował jako aktor i reżyser, on, człowiek 60 letni i bez emerytury. Ot, co? U nas wazęcy przeciw nam. Traci kierownik teatru — jest dorę, zarabia również dorę. Jak więc ma postąpić, aby nim nie był?!”

Przed wyborami do Izby posłów.

Wszędzie już, zwłaszcza w Czechach (najmniej w Galicyi), zaczęła się kampania przedwyborcza. Najgorliwiej krzującej się socyalści, którzy już wydal odzież wyborczą (przynajdł „Naprzód”). Socyalści mają, mimo okazywanej buty, rzadkie miny: świadomi są, że biespodana, jawna ich epozycja musiała do nich srazić wyborców. Nado w Czechach dokonali się rozłam między czechkami a niemieckimi socyalistami. Ogółem socyalści przygotowali się sami na stratę 20 mandatów, a rzeczywistę przejdzie ich obawy. Tyłko w Galicyi i Litwie socyalści na adybyce miałowali na mandaty w Krakowie i w okolicy i w Tarnowie. Ale się swądą...

Miasta w Galicyi wybierają 34 posłów, z czego 7 lwów, 5 Kraków. W okręgach miejskich było w r. 1907 razem 187 459 wyborców, a głosowało 148 528 czyli 78 procent. Po świętach Wielkanocnych poszczególne kandydatury zostaną ustalone. Zainteresujcie zapewne czytelników przypomnienie, jak większość w r. 1907 wyszli po słowie. I tak n. p. niekierownicy:

Table with 2 columns: Name and Votes. Includes Staniszewski (2611), Sikorski (2095), Zielenski (2148), etc.

„Kuryer Lwowski” ogłasza inną listę kandydatów ludowców, która wysuwa kandydatkę Rae

OGŁOSZENIA

na wiersz pectin 16 hal, za każdy następną raz po 12 hal. Drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal). Nadawane za wiersz pectinowy 50 hal. Spół za każdą stronkę po K 6.--, połapód K 4.--, Załączniki K 20.-- na tydzień. Inzeraty prowadzić w swobodzie zarządku p. M. BOPCZYK. Administracja „NOWIN”: ul. Wiślna 2. otwarta od godz. 9 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana 2.

benbaura, a w sanonkim posła Kędziora. Z tego samego źródła pochodzą posłanki, że z miast Jasło Gorlice o mandat ubiegali się konserwatywi Wł. L. Jaworski, w Tarnowie szef sekcji G. G. i w Tarnobrzegu Mielen-Rozwadowski szef sekcji Ig. Rosner i Mojżesz Kanarek.

Albania w płomieniach.

Konstantynopol Albańczykowie planowali zburszenie fortów tureckich wzdłuż granicy czarnogórskiej i oświadczenie miastem Skutari. Przeszkadzały temu: brak amunicji i spory między różnymi szcceptami albańskimi. Skutari otrzymało posiłki od wojsk regularnych, które zlamaly i rozproszyły powstańców. Na drugi dzień udało się wojskom tureckim rozbic pod górą Decizce powstańców. Równocześnie zbliża się Torgut Szefket Pasza do Skutari z 10 000 wojska regularnego. Nawet gdyby Skutari zostało zdobyte przez Albańczyków, to jednak Szerket Pasza mógłby je po kilku dniach odzyskać.

Przed wojną rosyjsko-chińską.

Wrzenie w Chinach. — Manifest regenta. — Wojna jeśli nie za-raz, to później nieunikniona.

Przeciw następstwu, poczynionym przez Chiny na rzecz Rosyi, wybuchły w Chinach gwałtowne protesty.

Wrzenie w armii chińskiej wzmagą się. W prowincyi Cziłi wykrzyło już spisek wojskowy wśród słuchaczy akademii wojskowej, celem spisku miało być zwalenie rządu przy pomocy wojsk i nowej armii. Toż samo donoszą z innych prowincji. A prasa chińska występuje ostro przeciw Rosyi. Organ konstytucjonalistów chińskich pisze, iż „bluby powód wydał się Rosyi dostatecznym do zgłoszenia ultimatum. Nie sposób na serjo przypościć, by sprawa konsulatów w Kobió i Gu-czenie, gdzie interesy Rosyi są małej wagi, mogła pociągnąć za sobą zatarg dyplomatyczny. Rosya postępuje się Chinami, chcąc zadłowić miłość wiarę, dotkniętą boleśnie wybitkiem wojny poprzedniej. Sądzic trzeba, iż zatarg został odłożony na chwilkę. Bona bowiem, chcąc się zabezpieczyć od budzących się Chin, wynajdzie sobie wkrótce nowy powód do konfliktu”.

Tak pisze w Pekinie, a jednocześnie w Moskwie obiegają pogłoski, jakoby rząd rosyjski zamierzał przesłać Chinom ponownie ultimatum w sprawie o koncepcję na kolej z Kijachy do Kalganu, o zabezpieczenie interesów kupców rosyjskich.

BIBULKI DO PAPIEROSÓW CZWAJA
poleca: znana fabryka tutek i bibulek cygarelowych
w kłiączkach i opakowaniu patentowym

Rudolfa Herliczki
W KRAKOWIE
WZORY na żądanie DARMO i opłatnie.
Już sama firma ciesząca się światową renomą daje zupełną gwarancję za dobroć gatunku

skich w Mongolii. Prócz tego są jeszcze różne inne sprawy, które nie pozwalają na ułożenie się stosunków poprawnych między Rosją a Chinami. Toteż w Chinach rośnie wzburzenie. W Brukseli zarząd helgijskiego towarzystwa kolei chińskich otrzymał szereg depesz, świadczących, iż rząd chiński nie będzie w stanie utrzymać na wodzy wzburzonych mas ludowych. Nienawiść do obcego państwa w obliczu się z taką siłą wyewoluowała, iż pracownicy wychodzą na ulice tylko grupami i ubraniem. Zdarza się też, iż w wielu rzach chińczycy usiłują psuć tory kolejowe, mo sty, wodociągi.

**Przygotowania wojenne Chin.**  
Paryż. Według otrzymanych tu wiadomości, regent chiński, jako naczelny wódz, wydał manifest do armii. W punktach granicznych, któreby najłatwiej mogły być zaatakowane przez Rosyan, rozpoczęto pospieszną koncentrację wielkiej masy wojska chińskiego.

Londyn. Dzienniki donoszą, że koncentracja wojsk chińskich w Dalekiej Azji pociągnęła postępy. Kłm Charchina stoją silnie oddziały artylerji i kawalerji chińskiej.

## Proces b. postów Wiącka i Fidera przeciw Mojżeszowi Ranarkowi.

Turnożbrzeg, 4 kwietnia.

(Przez specjalnego sprawozdawcę.)

Dalszy ciąg zeznań Paducha.

Od samego rana do godziny 12-tej zeznawał dalej b. post Paduch. Obawiano opowiadał o środkach, jakich używał żydzi, słownia Gollger, Dombiński i Paducha dla wciągnięcia w śiac postu Fidera. Żydy przy zagadaniu „pożyczek” u nich przez Paducha stały wyczuwając, że to wcale żywo wali postwie Wiąckowi i Fiderowi. Żydy w porzuceniu z Dombińskim kilkakrotnie depeszowali do Fidera, podpierając Paducha — gdy to nie poskutkowało namówił Paducha by sam pojechał do Fidera i sprawdził go do Lwowa. Paduch pojechał do Beska — p. Fidler wyszedł na stację, a tam Paduch opowiedział mu bajkę, oświadczył też pierwaj Gollgerem. We Lwowie siedzi 3 wyborców z Sanockiego, strasznie pokrzywdzonych, na razie wziął ich w opiekę Gollger, oni zaś błądzą, by post wzburył przez siebie przybył ich ratować. A gdyby i ta bajka nie przekonała Fidera, miał Paduch powiadzić, iż Gollger przysięgł swrócić kasa i wynagrodzić jego trydy. Ale post Fidler odrzucił przysięgę, że pojedzie.

Na stacy w Lwowie czekał na Fidera Paduch. Po drodze opowiadał Paduch, że mówił mu żydzi, iż postwie ludowców wyrabiał za pieniądze koncepcje, i że ten żyd, który przyprowadził owych wyborców, będzie o to sam wiedział. Po Fidera opowiadał na te Paduchowi, że trzeba będzie żyda pociągnąć za język.

W chwili potemu przybył do hotelu Gollger. Wpierw jeszcze przed przyjazdem Fidera, Gollger, wsiadając się z Paduchem, lamentował, że omył „wyborców”, a był to krewniak Gollgera, amarta matka, musza siedzieć „na pokocie” i tylko, gdy interes będzie pewny, przyjdą.

Rozmowa Fidera z Gollgerem świadczy dokładnie się nie przystychiwał — doś, że Gollger zażądał od Fidera listu do owych „wyborców”, aby ich tu sprawdził. P. Fidler wypisał rzeczyswiście list odwołkiem według dyktanda Gollgera. Ten wsiadł w list — poszedł po krewniaków i jeś nie wrócił. List ten znalazł się wkrótce w ręku pp. Kanarka i Stapińskiego.

Post Fidler, nie doczekawszy się przybycia „wyborców” — wyjechał.

Świadek oświadcza, że przy tej całej scenie był, ale nie widział, aby Gollger wypisał postowi Fiderowi jakichkolwiek kosztów.

Świadek Paduch z całej eferencyj przyznaje się do tego, że na żądanie sączaryk mieszal uszawka

postów Wiącka i Fidera. „Oni mieli pieniądze, a ja byłem w potrzebie, więc musiałem ich słuchać”.

Świadek opowiada dalej scenę, jaka się rozegrała jeszcze w grudniu w lokalu Kasa polskiego. P. Stapiński w jego obecności opowiadał, że ma bat na wszystkich ludowców, a dotyczy to 3 postów i że ten bat przywiezie do Wiednia Kanarek z Skowierzni. Gdy post Ptaszka zdał wydana mu tego dnia był mógł „sługi swój” słuch, świadek mianowicie znowo rzucił się na Stapińskiego, lecz ten ustrzegł się. Opisuje też, jak Kanarek uciekł przed jego pięścią z parlamentu.

W sprawie sekontowania weksla na 1000 koron z zafiszowaniem podpisem Wiącka opowiada świadek, że poradzili się w tem Gollger — Gollger dyktował mu list do Harta, bez którego to listu Hart nie chciał dać pożyczki. Gollger potem wrzucił mu imieniem Harta 1000 koron.

D. Surowiecki żąda wezwania na świadków do rozprawy postu Jana Stapińskiego i Berla Harta z Sienawy na fakt, że plan obrotu wsiadł postów był między nimi niekiedy i że post Stapiński miał do niego list, w którym żądał, aby Hart dał coś za Paduchowi i wydał mu od niego list — a to za dostanie koncepcji.

Po sprzeżeniu się dra Hoskiego sędzia walektem tym odmiwił — jako nieswianym bezspodziewko za sprawa skarżących.

D. Haski do Paducha: Czy pan zna Lecha Dyma z Uherca?

Świadek: Znam. On to przyrządził mi 500 kor., byłem tylko posiadzi z nim do postu Stapińskiego we Lwowie i prosił go o poparcie dla Dyma.

D. Haski: Czy p. Wiącek znał Dyma?

Świadek: A skądby.

Na tem obrotowo oświadczone przesłuchanie Paducha nie rozum brał głos dr. Haski, aby prosił o połączenie wszystkich punktów, zawartych w akcie oskarżenia, a które świadkowie potwierdzili — w jeden, na który obrona prowadzi jednolity dowód prawdy.

Po przesłuchaniu jeszcze jednego świadka Jana Pagacza z Sielca, który zgodnie z innymi opisał przebieg konferencyj u Kanarka w Skowierzni, sędzia ogłosił i odrzucił rozprawę do godz. 8 i pół po południu.

**List Fidera. — Nie brał żadnych pieniędzy.**

Po przesrwie obławowej odczytał sędzia listy Paducha do Dombińskiego i list Fidera do dzieł Gollgera w Sielachowcach — poczem dr. Surowiecki odczytał list, jaki przed parą dniami otrzymał od postu Fidera. W liście tym post Fidler pisał, iż pod przysługą zezna, iż żadnych pieniędzy nie wziął od szynkarzy.

Na Gollgerem zwrócił się za pośrednictwem Paducha tylko w celu wybadania go, który z postów ludowców wyrabiał za pieniądze koncepcje. Użądny władz na korzyść żydów nie interweniował. Żąda, że na rozprawę w powodu stanu zdrowia przybyć nie może.

Na wniosek zgodny obu stron, sędzia wezwał do prześwietlenia sąd powiatowy w Rymanowie, aby na tybuchiał w drodze rekwiizyjji na miejsca w Besku postu Fidera przesłuchano i zdarto odwrotło „express” z przesłuchania sprawy.

**Zeznania Gollgera.**

Świadek, Falik Gollger z Tarnopola, za przyrzeczenia, że pomagał bratanekowi swemu Abrahamowi przy pomianem załatwieniu rekuru w sprawie koncepcji szynkarzki. Pomagał mu w tem post Paduch, on też, zdaje się, że na żądanie świadka, sprawował do Lwowa postu Fidera. Z postem Fiderem omówił świadek całą sprawę — przytem przyznaje się, że wymyślił nie istniejącą Maryę Wiener, śmierć czy chorobę jej ojca — a wkładając umówił wynagrodzenie na wyrobienie koncepcji w kwocie 600 kor. Zaraz też popod stół wrzucił postowi Fiderowi na kasztę, jakie poniesło waktok

plowki kobiety o cielsku byka, o pazurach lwa, a skrzydłach orła.

Słonce bardzo prędko zapadło za krańce pastyny i noc zapelniała przestrzeń od brzegu do brzegu. Niebo, białknie w zenit, na horyzoncie przechodziło w barwę ciemnej zieleni; ciemność nocny pełna była błysków niepochwytanych; na firmamencie wielkie konstelacje Orjona, Kasjopei, Wielkiej Niedźwiedzicy kreśliły diawiczne kształty geometryczne.

Nostradamus wznosił oczy ku gwiazdom, ale wciąż szedł krokiem jednakiem, krokiem zdobywcy ku obsernej równinie granitowej, na której wznosiła się Wielka Piramida.

Wielka Piramida! Ostatnia dotychczas widzialna mogła zaniknąć cywilizacji! Człowieka świadectwo tajemnicy magów, dotychczas nierozwikłana, nieodgadniona!

Wielka Piramida — osianająca podziemie, pełna korytarzy, labiryntów, pokoi, grobów, wszystko wykate w granicie, nienadkruszona przez działanie sześciu tysięcy lat!

czekania na przyjazd Abrahama i Maryi, 220 koron. Paduch mógł widzieć 20 kor., ale 200 koron nie. Zaraz też post Fidler napisał list — zdaje się, że świadek powiadał mu, jak ma pisać — de Abrahamowi i Maryi Wiener — list wziął świadek i wyszedł, przysięgając, że stawi się drugiego dnia wraz z tamtami. Na drugi dzień dowiedział się świadek, że postwie ci pieniądze biorą, ale o koncepcji zabiegów śladów nie robią — więc p. zeznał o nich i listy. Na drugi dzień dowiedział się, że post Fidler wyjechał do Lwowa i odtąd go nie widział. Świadek wyjechał, że p. Paduch brał udział w całej tej 5000 koronowej sprawie. — Świadek jeszcze widocznie bardzo wyuczony, jedne szczegóły pamięta doskonale — innych nie przypominając sobie zupełnie. — Przesłuchało tego świadka przetrwano w polowiu, odracając rozprawę do jutra, 9 tej rano — zabierze niewątpliwie całą przedpołudnie, tak, że wątpliwie jest zakończenie przesłuchania świadków we środę.

**Trzeci dzień rozprawy.**  
(Telegram własny „Nowini”).

**Turnożbrzeg (środa godz. 10).** Na początku środowej rozprawy, sędzia dr. Stubr oznajmił, że w sprawie dotychczas nie odpowiedział na wezwanie, natomiast sąd w Rymanowie przyśle dziś *express* zeznania Fidera. Świadek Wiet-schner nie stawiał się.

**Dalsze zeznania Gollgera.**

**Turnożbrzeg (środa godz. 11).** Świadek Gollger zeznał w dzień dalej o spotkaniu swoim z Wiąckiem we Lwowie przed pasażem Mikołascha. Gollger zapytał wówczas Wiąckę, czy może dać pieniądze na weksel Paducha, zwrócony przez Wiet-schnera? Wiącek odpowiedział, że tak. Gollger przysięgł trzy miesiące jeszcze czynić w Lwowie zabiegi w sprawie koncepcji szynkarzki, ale już więcej Wiąckę nie widział.

Gollger zeznał dalej.

## Strąty w kościele św. Piotra.

(Tel. „Nowini”).

Rzym. Wczoraj rano w kościele św. Piotra dał jakiś 70 letni mężczyzna kilka strzałów rewolwerowych do grupy księży. Nikogo z nich jednak nie trafił, tylko jeden agent policyjny został raniony. Agent ten zaareztował owego człowieka, który nazywa się De Santis i niewątpliwie jest zaleźnikiem. Oświadczył on, że było jego zamiarem zabić papieża, starał się więc kilkakrotnie dostać do Watykanu jako ogrodnik lub robotnik, ale bezskutecznie. Dlatego zdecydował się zabić któregośkolwiek księdza. Nie chciał trafić specjalnie jednego księdza, lecz wogóle chciał zabić do każdego z nich. Świadek oświadczył, że nie wiedział, że w młodości był przesładowany przez księży, którzy uniemożliwili jego ślub z młodą dziewczyną, która kochała. Potem zabił kilku swoich krewnych i był zażądany na 80 lat więzienia. Następnie wymyknął do Ameryki. Od roku jest w Rzymie. Okazało się, że Santis jest obłąkany.

## Z kraju.

**Wybory do Rady powiatowej w Wieleczce.** Jak już wczoraj donieśliśmy, w poniedziałek odbyły się wybory do kurji wiejskiej. Głosowało 340 wyborców. Do wybrania potrzeba było 171 głosów. Wybrani zostali pp. Słowik 271 głosami, Otkofski 278 głosami, Kania 218 głosami, Cebula 231 głosami, Skowronek 228 głosami, Dzierżewski 173 głosami, Ludwikowski 235 głosami, Radzi-szewski 263 głosami, Czerwiński 284 głosami i Skolyszewski 40 głosami. Pierwszych dziewięciu wybrano od razu, zaś z powodu rozstrzelania głosów na 10-go kandydata przeprowadzono wybory trykrotnie. Przeczem dopiero w ostat-

niem natnem głosowania wybrano postu Skolyszewskiego czterdziestu głosami.

We wtorek odbyły się wybory z kurji miast. Wybrani zostali: dr. J. Emiliewicz, dr. K. Górski, Bernard Liban, Fr. Maryjewski, K. Rolle, M. Sarszczak, A. Müller, dr. Friedberg, Fr. Aywas, M. Winter, ka. Elia, dr. J. Nieć. Wszyscy mieli po 75 głosów, tylko p. Nieć uzyskał 38 głosów (przeciw p. Walas brzmiał Dobczycki, który miał 34 gł.).

## Mord w Niepołomicach.

Jak już donieśliśmy, w nocy 31 marca napadli w pobliżu Niepołomic znani awanturnicy Koncki i Matysiak na idącego drogą Kazimierza Trzosa, rolnika z Woli Batorskiej i pobili go kołami tak silnie, że Trzosa w dwa dni potem zakończył życie pozostawiając liczną a prawie całkiem niezapotrzoną rodzinę. Dziecko energicznie wysiłkiem zandarymer z Niepołomic, „Rnskiego” wysłędzono i schwytało w domu Konckiego 3 kwietnia. Matysiak zaś zbiegł prawdopodobnie do Prus.

Jak stwierdzono, wszyscy pilni poprzednia w karzemu w Niepołomicach, gdzie też wszczęli spór, który się potem tak tragicznie zakończył.

## Ze świata.

**Sprawa br. Ronkiera weszła w nowe stadium.** Został on, jak wiadomo, przewieziony z Tworek do Warszawy po ukończeniu badania psychiatrycznego. Eksperti orzekli jednomyślnie, że br. Ronkier symuluje zarówno chorobę religijną, jak i chorobę przedmową i paraliż postępowy. Ostatni wynik badań jego znaczy sądowi w następującym określeniu: „Przy zupełnym braku cech moralnych, pełnia wadliwych, pełna świadomość, pełna odpowiedzialności za swoje czyny”.

**Nowa moda dla mężczyzn.** Aby płeć brzydka nie zardzościła „jupie-cielotte” panom, pomyslił krawcwy i mężczyznach i chociaż nie wymyślił nic do tego stopnia nadzwyczajnego, to jednak nowosw w dziedzinie mody dla panów wykonał sprawienia sobie garnituru żakietowego w kolorze fioletowym. Wiosenny ten pomysł nie znalazł wcale pewnego uznania u starszych panów, ale słyszani młodzieńcy, pragnący świeżo stosować się do mody przydźwięcia prawdopodobnie wrócić zakieci koloru fioleto. Dla mężczyzn statecznych modnym pozostaje kolor popielaty rozmaitych odcieni, oraz kolor granatowy i niebieski, z gładkich materiałów. Materjały w kratę wyszły z użycia, zastąpiły je materje w prążki i paski, oraz nakrapiane. Garnitury marynarkowe pozostają zawsze jednolite, nadzobierają ubioru męskiego. Marynarki mają być w roku bieżącym krótsze, mniej więcej przeciętnej długości 89 centimetr. Forma „kloszowa” jest zupełnie niemodną w tym roku; marynarka ma być nmiarkowanie wcięta, na trzy lub dwa guziki zapinana, słownościono do figury i tuzsy dla owego osobnika. U trzechczkowijskich kolnierz i klapy są węższe. Kamizelka bywa obecnie głębiej wycięta i z pod marynarki brzędów jej nie widać. Modne są u marynarek trzy szwy w plecach bez rozcięcia, rekawy dość wąskie, w mankiecie rozszerzone. Spodnie skrojone prosto są równie szerokie w kolanach, jak u dołu. Moda pozwala na noszenie półboczków do fraka i smokinga. — Biała kamizelka do fraka i smokinga uważana jest za najmodniejszą. Smokingi powródli znawca do dawnej, szalonej formy kolnierz i zarzdwo, jak marynarka są mniej szerokie skrojone w biodrach, a zarzawm krótsze, niż używane w ostatnich czasach. Krawat do smokinga jest zawsze obowiązkowo czarny.

**Prosimy odnowić prenumeratę na kwartał II-gi.**

byli ludzie, którzy posiadali sekret stwierdzenia tych drzwi. Ale od wieków już sekret zaginiono. Gdzieby się wszedło przez te drzwi? Kto to wie? To wiecie do tajemnicy — niechybnie!

Nostradamus zszedł

Na kilka minut zjawił się dwadzieścioletni cetera lata młody mężczyzna. Oto Słnka. A oto tedy muszę się do Zagradi i wola swoją użarnić jej wole. O mój ojcie, przez posłuszeństwo dla rozkazów twego porucznika świat. Zestem — prowadź mnie! O mój ojcie, wiesz, ile cierpię i ile cierpieć, i jak straszliwa przyszłość złożyłem sam przed sobą i jakiej potęgi, jakiego bogactwa, jakiej wiedzy mi potrzeba, aby ją spełnić... O mój ojcie, oto stoje przed drzwiami Tajemnicy. Co mam czynić?

Chwilę trwał pokłonem w zadumie o rzeczach, wstrząsających myślni ludzką w gorączkę, sam jeden tajemniczej godzinie nocy, wśród hałmu pustyni, przed Słnkiem!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

# Cudownie wprost „dalsiek” myłko „macierzankowe” tylko Bracha

Do nabycia w składzie apt. „Sanitas” Kraków ulica Długa 18, w drogueryi M. Linka ul. Sławkowska, Sporn i Sp. i L. Korzenjowski ul. Floryńska, L. Weindling ulica Grodzka, Droguerya ulica Karmelicka Nr. 15, Reim i Sp. Rynek, Droguerya ul. Grodzka, Apteka Redera ul. Karmelicka 23.

**Na święta!** handel towarów kolonialnych, delikatesów i win, firmy: polca: Szyunki pragskie i krajowe, kielbasy tuchowskie znane z dobrego. Drob Styryjski tuczozy, oraz towary kolonialne, owoce południowe, wina, koniaki, likiery, wódki, nalewki własnego wyrobu, masło deserowe i kuchenne. Znacomite Bakalie warszawskie. Ceny najniższe.

**Kazimierz Huét** w Krakowie, Floryńska 1. 23



